
Rigorózní práce si kladla za cíl vypracovat psychosociální profil mužů,
kteří selhali ve výkonu OPP a pomocí tohoto profilu identifikovat a popsat
některé determinanty, které mohou mít rozhodující vliv pro úspěšný nebo
neúspěšný výkon trestu OPP.
V teoretické části práce se snažíme postihnout základní rámec
problematiky výkonu trestu OPP, výkon trestu odnětí svobody – jeho forenzní
a psychologické aspekty a srovnat poznatky o osobnostní struktuře pachatele
trestných činů.
V práci předkládáme soubor výrazných osobnostních charakteristik
vzorku odsouzených mužů, kteří selhali při uložení trestu OPP, zároveň
s úvahou o úloze vnějších podmínek výkonu tohoto trestu. Při hodnocení
výsledků se skupina rozdělila na dvě části. Početnější část – zhruba dvě třetiny
zařazených – výkon trestu OPP vůbec nenastoupila. Třetina odsouzených
sledované skupiny trest nastoupila, odpracovala určitou část a pak plnění trestu
OPP přerušila.
Ze získaných výsledků vyplývá, že rozhodující vliv pro nastoupení
výkon trestu OPP je postoj k trestnému činu a sebepojetí odsouzeného, absence
hrubých antisociálních postojů, dále schopnost odsouzeného prožít pocit viny,
empatie a jeho zakotvení v osobních vztazích, které se vytvořily během jeho
sociálního vývoje v dětství. Se sociálním vývojem úzce souvisí nižší
vzdělávací a profesní výkon.
V první skupině sledovaných mužů nacházíme jedince s asociálními
rysy v chování, často až s asociální poruchou osobnosti, s problematickou
výchovou v dětství a defektním profesním vývojem. Nemají vytvořenou síť
fungujících sociálních vztahů.


